AL FARABI, PEMIKIRAN DAN KARYANYA

A. Riwayat Al Farabi

Nama lengkapnya adalah Abu Nasr Muhammad bin

Muhammad bin Tharkhan al-Farabi, dan dia disebut dengan nama

kota tempat kelahirannya, al-Farabi. Dia lahir pada tahun 259–339

H/872–950 M. Ayahnya adalah orang Iran yang menikah dengan

seorang wanita Turkestan. Akibatnya, al-Farabi sering dianggap

memiliki keturunan Turki atau Iran.51 Al-Farabi lahir di desa Wasij

di selatan Samarkand, Asia Tengah yang terletak dekat atau dalam

negeri kota Farab.52

Sejak kecil, Al Farabi memiliki kecenderungan yang kuat untuk

mencari pengetahuan, terutama di bidang bahasa. Dia menunjukkan

bakat luar biasa dalam berbagai bahasa seperti Iran, Turki dan

Kurdistan.53 Selain ditempat asalnya, Al Farabi memilih untuk

melanjutkan studi lanjutannya yaitu fiqh dan disiplin agama lainnya

dan berdomisili di Bukhara. Perlu dicatat bahwa Bukhara pada

masa pemerintahan Nashr ibn Ahmad (260-279 H/874-892 M)

memegang signifikansi sebagai tahap awal kebangkitan sastra dan

budaya Persia Islam. Dalam lingkungan yang berkembang inilah Al

Farabi pertama kali mempelajari ranah musik dan secara bersamaan

menjadi seorang hakim. Selanjutnya tidak lama menjadi hakim, ia

keilmuan.57

Kurang lebih 20 tahun di Baghdad, Al Farabi juga pernah pergi

ke Harran sebelum Islam dikenal sebagai salah satu studi ilmu dan

filsafat. Setelah dari Harran beberapa waktu Al Farabi kembali lagi

ke Baghdad dan kembali lagi ke Harran dan meninggalkan

Baghdad untuk seterusnya pada tahun 329 H/940 M semenjak

Jenderal Tuzun dari Dailam memasuki Baghdad dan membunuh

Khalifah Muttaqi. Setelah itu, Al Farabi tinggal di Damaskus dan

kemudian pergi ke Aleppo. Di Aleppo, dia menjadi orang terkenal

di antara banyak ahli dalam berbagai bidang yang menghiasi istana

Amir Saif al-Daulah.58

339 H atau 950 M, Al-Farabi akhirnya meninggal di Damaskus

pada usia 80 tahun.59

B. Latar Belakang Pemikiran Al Farabi

Selama ini Al Farabi sudah banyak menyumbangkan beberapa

pemikirannya dan dari semua pemikirannya sangat berperan besar

bagi para cendekiawan lain atau bagi masyarakat saat itu.